Ninguna demanda o recurso legal presentado en un Tribunal de Justicia 
sobre esta adjudicación o contratación podrá paralizar la misma, a menos que la Orden, 
Decisión o Sentencia advenga final y firme.  

(d) El Presidente tendrá discreción para la adquisición de bienes sin subasta hasta la cantidad de 
setenta y cinco mil dólares ($75,000) en un mismo año fiscal para cada suplidor de bienes; y 
hasta ciento cincuenta mil dólares ($150,000) para la contratación de servicios en un mismo 
año fiscal, por cada contratista. Cuando el importe de cada una de las adquisiciones de 
bienes o las contrataciones de servicios excedan las cantidades mencionadas, el Presidente 
deberá canalizar la adquisición de bienes a través del consentimiento del pleno de la

[...]

tipificadas y penalizadas específicamente como delito electoral. Tomará en consideración los 
límites siguientes: 

(a) Aspirantes, Candidatos,  Candidatos Independientes, funcionarios electos y personas 
naturales - hasta un máximo de mil dólares ($1,000) por la primera infracción y hasta un 
máximo de dos mil quinientos dólares ($2,500) por infracciones posteriores. 

53 

constitutionpr.com 

(b) Partidos Políticos, Comités de Campaña, comités autorizados, Comités de Acción Política, 
otras personas jurídicas y Agrupaciones de Ciudadanos certificadas por la Comisión - 
hasta un máximo de diez mil dólares ($10,000) por la primera infracción; y hasta un 
máximo de veinticinco mil dólares ($25,000) por infracciones posteriores. 

(c) Previo a la imposición de multas, el Presidente notificará a las partes una orden para que 
muestren causa por las cuales no se les deba imponer una multa administrativa y le dará 
la oportunidad de corregir cualquier error.

[...]

Gobierno podrá negarse a ceder gratuitamente sus instalaciones para estas reuniones a 
solicitud del Presidente de una Comisión Local de Elecciones. 

(4) Los Presidentes y los Comisionados de cada Comisión Local recibirán por cada día de reunión 
una dieta de ciento veinticinco dólares ($125).  

(a) No se autorizará el pago de dietas por más de dos (2) reuniones mensuales, salvo 
durante los ciento veinte (120) días previo a la fecha de una Votación. En estos casos, se 
autorizarán dietas hasta un máximo de cuatro (4) reuniones mensuales.